ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 декабря 2023 года г. Узловая Тульская область

Узловский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Кузьминова А.Э., 

при помощнике судьи Забидаровой М.М.,

с участием:

государственного обвинителя Гагина М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Лобастова Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Узловского районного суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, неработающего, не состоящего в браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

27.04.2022 Узловским районным судом Тульской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с ежемесячным удержанием из заработной платы 10 % в доход государства; наказание отбыто 17.02.2023;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 16.03.2018 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО16 (ныне ФИО17) ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскания с 16.03.2018 и до совершеннолетия ребенка.

25.01.2019 в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 в пользу ФИО16 (ныне ФИО17) О.Г.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО3, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин алименты на ее содержание не платил, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 09.06.2023, вступившим в законную силу 20.06.2023, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое ФИО1 не отбыл.

В дальнейшем, ФИО1, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов и о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, а также о наличии образовавшейся задолженности по алиментам, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий, имея возможность трудиться, в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин из корыстных побуждений выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью, ежемесячно, не производил, а именно, алименты за период с 20.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 7 022 рубля 03 копейки не уплачивал в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платил их в период с 01.09.2023 по 27.09.2023 включительно.

В результате умышленной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенной неоднократно, согласно постановлению судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 28.09.2023 о расчете задолженности по алиментам, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в пользу ФИО4 за период времени с 20.06.2023 по 27.09.2023 включительно в размере 58800 рублей 80 копеек, чем был причинен имущественный вред в указанном размере несовершеннолетней ФИО3

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО1, согласно которым с января 2007 года по март 2010 года он состоял в законном браке с ФИО16 (в девичестве ФИО8) ФИО5. В настоящее время ему известно, что бывшая супруга вышла замуж и сейчас ее фамилия ФИО17. В браке с ФИО7 у них родилась дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В дальнейшем они с ФИО7 развелись. Весной 2018 года от судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов г. Узловая ему стало известно, что в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание дочери ФИО6 в пользу бывшей супруги, а также, что согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 16.03.2018 он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 в пользу своей бывшей супруги, в размере 1/4 части всех видов его заработка ежемесячно, начиная взыскания с 16.03.2018 до совершеннолетия дочери. Он понимает, что должен выполнять свои родительские обязанности по содержанию своей дочери, но алименты не платил, так как не было возможности. С момента возбуждения в отношении него исполнительного производства официально нигде не работал, в Центр занятости населения по г. Узловая за содействием в трудоустройстве не обращался, так как не считал нужным, подходящей работы ему там предложить не могут, а пособие по безработице слишком мало. За то, что с февраля 2023 года не платил алименты ФИО4 на содержание их дочери ФИО6, 09.06.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Узловского судебного района Тульской области от 09.06.2023, вступившему в законную силу 20.06.2023, подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов на содержание своей дочери ФИО6 с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. Наказание до настоящего времени не отбыл. После привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ официально на работу никуда не устроился, на учет в Центр занятости населения г. Узловая за содействием в поиске работы не обращался, не посчитав необходимым, подрабатывал неофициально, но с полученного дохода алименты добровольно не платил (л.д. 70-75).

Показаниями законного представителя ФИО4, согласно которым с 2007 года она состояла в законном браке с ФИО1 В браке у них родилась дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем брак был расторгнут. На основании судебного приказа мирового судьи от 16.03.2018 ФИО1 обязан к уплате алиментов в ее пользу на содержание их дочери ФИО3 в размере 1/4 части всех видов его дохода ежемесячно, начиная взыскания с 16.03.2018 и до совершеннолетия дочери. В январе 2019 года она предъявила указанный судебный приказ в отделение судебных приставов г. Узловая для принудительного исполнения и 25.01.2019 в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. С момента возбуждения исполнительного производства о взыскании алиментов в ее пользу на содержание дочери ФИО1 алименты не платил. За то, что с конца февраля 2023 года ФИО1 не платил алименты, в июне 2023 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности за неисполнение алиментных обязательств она алиментов от него на содержание их дочери ФИО6 не получала, материальной помощи он ей не оказывал (л.д. 46-48).

Показаниями свидетеля ФИО10, которые в своей сути аналогичны показаниям законного представителя ФИО4 (л.д. 51-54).

Копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 16.03.2018, согласно которому ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО11 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскания с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д. 9).

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 5192/19/71021-ИП от 25.01.2019, согласно которому на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 16.03.2018 в ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области 25.01.2019 возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1, который обязан к уплате алиментов в пользу ФИО11 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскания с 16.03.2018 и до совершеннолетия ребенка (л.д. 10-12).

Копией свидетельства о заключении брака I-БО №, согласно которому 23.09.2020 был заключен брак между ФИО12 и ФИО11, последней после заключения брака присвоена фамилия ФИО17 (л.д. 38).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 09.06.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 20.06.2023 (л.д. 16-17).

Справкой ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 28.09.2023, согласно которой по постановлению мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 09.06.2023 ФИО1 административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов не отбыл (л.д. 19).

Справкой ГУ ТО «Центр занятости населения города Узловая» № 22-01-04/101 от 04.10.2023, согласно которой ФИО1 в период с 20.06.2023 по настоящее время за содействием в трудоустройстве в ЦЗН не обращался, направлений на работу не получал, пособие по безработице не получал (л.д. 91).

Копией свидетельства о рождении I-БО № ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой ее отцом является ФИО1 (л.д. 31).

Копией трудовой книжки серии ТК-I № на имя ФИО2, согласно которой сведений о приеме на работу, о переводах на другую работу и об увольнении за период с 20.06.2023 по 27.09.2023 не имеется (л.д. 117-119).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28.09.2023, согласно которому у ФИО1 задолженность по алиментным обязательствам в пользу ФИО4 за период с 20.06.2023 по 27.09.2023 включительно составляет 58800 рублей 80 копеек (л.д. 24-26).

Справкой судебного пристава-исполнителя ОСП 

<

адрес> и 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности по алиментным обязательствам ФИО1 составляет 622183 рубля 72 копейки (л.д. 107).

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, достоверны, получены в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного.

Оснований для признания смягчающим обстоятельством на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, не имеется, поскольку преступление совершено в условиях очевидности и изобличен был ФИО1 совокупностью доказательств, а поэтому только признания вины подсудимым и раскаяния в содеянном недостаточно для признания данного обстоятельства активным способствованием расследованию преступления и смягчающим наказание обстоятельством.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие статуса ветерана боевых действий, оказание финансовой и иной помощи своему брату-инвалиду ФИО13, а также состояние его здоровья.

Оснований для признания смягчающим обстоятельством наличия малолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеется, так как совершенное преступление выражается в неуплате ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание указанного несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено.

Кроме того, суд учитывает все данные о личности подсудимого, в том числе то, что он на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не работает, в браке не состоит.

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО1, его возраст, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд, учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, то, что он дает адекватные ответы на поставленные вопросы, принимая во внимание выводы заключения комиссии экспертов от 16.10.2023 № 2425 (л.д. 85-87), согласно которому ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, признает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности. Давая оценку экспертному заключению, суд принимает во внимание, что его выводы основаны на исследовательской части, мотивированы, экспертиза проведена с соблюдением норм действующего законодательства, оснований сомневаться в достоверности ее выводов не имеется.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде исправительных работ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, с учетом всех имеющих значение сведений, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ,так как их применение не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения ранее избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Э. Кузьминов